

Kibæk-redaktionen: kibæk@herningfolkeblad.dk
Journalist: Ida True Berg • Tlf. 96 26 37 24

Lokalarkivet er still going strong

Fejringen holdes i morgen, hvor tidligere frivillige og bestyrelsen er inviteret til en sammenkomst. Senere kan offentligheden også kigge forbi



AF IDA TRUE BERG
itb@herningfolkeblad.dk

KIBÆK Kibæk Lokalhistoriske Arkiv har haft flere adresser i byen. Arkivet har holdt til hos det gamle elværk, i en kælder og på skolen. Men siden 1992 har basen været et stort lokale i Alhuset. Bag den brune dør er rummet med Kibæks fælles hukommelse. Der er gamle malerier, arkivalier og mapper - alt sammen fra en svunden tid, men historierne holdes i live af frivillige kræfter. Dem har der været mange af gennem årene. I morgen, lørdag 25. november, kan arkivet fejre 50-års-jubilæum.

- Vi har inviteret alle tidligere frivillige, og der kommer 25 sammen med bestyrelsen, fortæller Jette Elley, leder af Kibæk Lokalhistoriske Arkiv.

Jubilæet begynder klokken 9.30, hvor der serveres et glas portvin og et stykke kransekage, inden dørene åbnes for de gæster, der kommer til det store julemarked i Alhuset.

- Vi glæder os til at fortælle om Kibæks historie, men mest af alt til at høre om de historier om byen, som vi ikke kender, siger Hans Kjærsgaard, frivillig i arkivet.

Både han og Jette Elley har arbejdet i arkivet siden 2016. Det har det



○ Det er næsten på dagen, at Kibæk Lokalhistoriske Arkiv kan holde jubilæum. Det er faktisk i dag, 24. november, at arkivet åbnede for 50 år siden - dog ikke i Alhuset, men hos Kibæk Elværk. På billedet er Jette Elley, arkivleder og Hans Kjærsgaard, frivillig. FOTO: CHRESTEN BERGH

ovrigt hold på fire frivillige også. Dengang stoppede det gamle team, fordi man skulle i gang med at digitalisere, og det syntes de, at der skulle nye og yngre kræfter til.

Her syv år efter er alle 4000 billeder digitaliseret, og 90 procent af arkivalierne er det ligeledes. Det har været et kæmpe arbejde, som Jette Elley udtrykker det.

- De første år arbejdede vi seks timer om ugen. Vi har digitaliseret 369 arkivalier, og det er omfattende emner som eksempelvis Assing Mejeri, siger Jette Elley.

Historietimer og byvandring

Arkivet har åbent hver tirsdag eftermiddag fra klokken 15 til 17. Man har fået en mere udadvent profil de senere år og holder foredrag og byvandring og har undervisningsforløb, hvor man giver elever fra

○ Kibæk har haft sit eget teater - eller næsten.

I 1914 - hvor plakaten er fra - fungerede forsamlingshuset fra 1894 som teatersal. Hans Kjærsgaard kan huske, at der blev vist film ved Sdr. Omme Rejsebio i forsamlingshuset, da han var barn.

Kibæk Skole en indføring i den lokale historie.

- Vi vil gerne arbejde med formidlingen, og det prioriterer vi højt, fordi det handler om at forstå vores nutid bedre, når man kender historien, lyder det fra Hans Kjærsgaard, der må siges at være et omvendende lokalhistorisk leksikon.

Han er født og opvokset i byen og er tidligere lærer på Kibæk Skole. Med linjefag i historie er han optaget af faget, og hans interesse har også udviklet sig til at gælde lokalhistorie. Kibæks historie begynder i 1881, hvor jernbanen blev etableret. Før den tid var der blot to gårde og Kibæk Mølle.

- Der har altid været en driftighed i sognet. Den udspringer af årene efter 1864, hvor Danmark blev regeret efter de provisoriske love. A.K. Jensen her på egnen var med til at skabe spare- og lånekassen, der blev etableret i 1870. Der var 30 bønder, der hver indskød to rigsdalere som garanti. Præcis det samme skete, da Assing Mejeri blev etableret i 1886. Der går man sammen om at låne penge lokalt, og vi kan fortsætte historien med foderstofscentralen og vareindkøbsforeningen, fortæller den tidligere historielærer.

- Det var ikke noget, jeg kendte til, før jeg begyndte at interessere mig for Kibæks historie, og det er den historie, vi står på skuldrene af i dag.

Campingplads ved rundkørsel

På væggen over for dem hænger et



○ Kibæk Lokalhistoriske Arkiv har siden 2016 haft seks faste frivillige tilknyttet og derudover nogle til ad hoc opgaver. Bagest fra venstre: Ingeborg Kjærsgaard, Peder Bjerregaard, Gunnar F. Sørensen. Forrest fra venstre ses Hans Kjærsgaard, Jette Elley og Ole Sandfeld. Ingeborg Kjærsgaard, Hans Kjærsgaard og Jette Elley er tidligere lærere på Kibæk Skole. Ole Sandfeld er født i Kibæk, mens Peder Bjerregaard er fra Bjerringbro, og Gunnar F. Sørensen stammer fra Vorgod-Barde. Fælles er deres interesse for Kibæks driftige historie.

luftfoto fra 1962, hvor byens gamle campingplads er foreviget. Den lå ud til rundkørslen, og bagved anes jernbanen og Kibæk Skole. Husene på Brinkevej og i Landsbyparken kom først til senere, siger Hans Kjærsgaard.

En vigtig person i Kibæks historie er Vilhelm Merrild, der var købmand ved Kollund. Han kom til Kibæk i 1881 og byggede købmandsforretning i Jernbanegade, etablerede tommergården i Brogade og kom også til at eje Kibæk Mølle i 1889.

- Hans far boede på en større gård på Svanlundvej 10. Han var medlem af amtsrådet og storkøbmand, og han havde set jernbanen var kommet og sendte sønnen af sted til Kibæk, lyder det fra Hans Kjærsgaard, mens Jette Elley siger:

- Det er spændende at se, hvordan byen har udviklet sig, og alle de ændringer der er sket. Kibæk er en by med rigtig mange aktiviteter. Det er vi med til at holde i live ved at have arkivet og kunne fortælle historien, siger hun.

